## Quæstio septima.

59

tiori, si quis negat crīmē propriū, non peccat mortaliter.

¶ Sed in contrarium est, quia confessio crīmēs in iudicio sāpissime est necessaria ad bonum publicum: ei go id est in præcepto. Quod præfertim confirmatur ex illo Iohue. 7. vbi Ioseph inquires confessionem Acham ait. Fili mi da gloriam domino Deo Israel, & confiteare: atque indica milii quid feceris; nō abscondas.

N H A C postrema quæstione huius secundi membri, opera pretium est in summa colligere casus viueros, in quibus quisque aut tenetur, aut ius habet secreta reuelare. Hoc enim potest contingere, aut in iudicio, aut extra iudicium. Extra iudicium, vt diximus membro primo, quæstio. tertia, primo tenetur quis de iustitia propriū crīmē reuelare, quando per iniuriam abstulit famam alterius: vt si quis falsum dixit testimonium aduersus proximum, tenetur se retractare. Item ex charitate tenetur quis crīmē alienum reuelare, quando est in præiudicium proximi, vt si non possum auertere à perpetrandō homicidio, illum qui animatus est occidere: aut non possum latroni persuadere vt restituat magnum fūctum teneor ex charitate, si possum linc detrimento meo reuelare illi qui iniuriam patitur; aut illi qui potest prodeſſe, & non obesse: & à fortiō, si peccatum vergit in malum publicum. Et præterea ius, & arbitrium habet quicunque reuelandi propriū secretū amico, ad capiendum consilium vel solatium. Et propter amicitiam, vt diximus, si amicus falso dissimilatur de crīmē, quod ego commisi, liceret mihi forte me prodere, vt amicum purgarem infamia: atque adeo alijs forte modis id licet, vt supra insinuauimus.

¶ Sed in iudicio quatuor sunt personæ, quæ tenetur crīmē occulta quādō q̄ reuelare: scilicet actor, iudex, testimoni, & reus. Et de actore satis dictum est, quemadmodum quis tenetur: aut ordine correctionis fraternæ: aut per viam accusationis: aut judicialis, aut canonica denuntiationis, crīmē denunciare. Iudici vero & prælati absq; accusatore, aut infamia, aut indicijs, nullatenus licet crīmē manifestare: vt supra determinatum ex capitul. Si tantum episcopus, sexta quaestione, secunda, capitul. Si sacerdos, de officiis ordinis, & ex alijs similibus. Postquam vero iudex legitimē cognoverit crīmē

60 Membri secundi,

crimini debet reum in publico condemnare: nisi forsitan denunciatus fuerit via correctionis scotariae, & sit emendari paratus.

¶ Supradicte ergo ut dicamus de teste, & reo.

De quibus responderetur ad questionem qua-

1. Cōclusio tunc cōclusionibus. Prima est generalis. Quicū

que legitime & secundum iura interrogatur, tenetur quam sit veritatem palam confiteri: siue testis si fuerit, siue reus. Conclusio est

Sanct. Thom. 2.2. quantum ad reum. questione. 69. articul. 1. & quantum ad testem. questione.

76. articul. 1. & facile probatur. Nam inter par-

tes iustitiae potissima est obedientia, quippe

qua pertinet ad iustitiam legalem: obedientia

vero est, parere majoribus, quoties quiduscē

principiunt ergo eodem iure quo p̄alatus in-

terrogat veritatem, subditus astringitur illam

confiteri. ¶ Et confir. Bellum non potest esse

iustum ex utraque parte: ita ut quis iuste alte-

rum petat, & se iuste alter defendat: nisi forsitan

exigorantia, aut alter falso putaret iushabere

petendi, aut alter se defendendi, vbi ius non ha-

bent: ergo si subditus constat iudicem via & le-

ge interrogare, respondere tenetur veritatem.

¶ Et secundo principaliter id probatur ex fine,

Bonum publicum pacificè colerandi non pos-

set, nisi criminis punirentur: id tamen fieri ne-

quirentur iudex & testimoniū testimonio & con-

fessione rei causam cognosceret: ergo tam te-

sis quam reus tenetur, si modo legitime inter-

rogatur, veritatem confiteri. ¶ Et postremo

id maxime confirmatur de reo, vbi maior ap-

paret difficultas. Lex est sanctissima, ut nemo

criminali sententia antequam sit confessus co-

demnetur, nisi aut notorietate facti, aut testi-

Quæstio septima.

nus) qui cum iuste potestate vindictam, iniuste dif-  
famatur de calumnia, per negationem accusa-  
tia: & semper facit iniuriam bono communis,  
atque adeo iudicet, qui ius habet inquirendi ve-  
ritatem: immo iniuriam facit Deo, cuius est iudi-  
cium: nam omnis potestas à Domino Deo est,  
& qui potest statu relatis, ordinationi Dei refi-  
git. Ron. 12. ¶ Et secundo probatur conclusio  
Negantes veritatem in iudicio, quandoq;  
tormentis austerrissimis iuste petuntur: quod  
nunquam licet, nisi mortale esset & gravis  
veritatem celare. Gravius tamen est negare,  
quam celare: quia celare non dicit mendacium,  
sed solam omissionem respondendi, quod  
quis tenetur. Et multo gravius esset, si nega-  
tio veritatis fieret cum iuramento: accumulatur  
enim tunc circumstantia peccati contraverita-  
tem religionis. ¶ At vero, qui ad iudicium est men-  
daciūm subdit in iudicio & in confessione est  
mortale, & denuntiatione, quicunq; defectus iu-  
dicis & confessoris esset mortalitatis: quia pati-  
tione tenentur indices fideliiter tractare iudi-  
cia, quia subdit in consequens tamen nullus con-  
cederet. ¶ Et postremo peculiariter argui-  
tur, quod negare peccatum veniale in sacra-  
mento non sit peccatum mortale: qui illa non sunt  
de necessitate confessionis: & ideo si sacerdos  
interroget illa, p̄eintens non tenetur respon-  
dere, et quod adeo si respondens mentiatur, non  
peccat mortaliter, magis quam extra sacramen-  
tum. Nec facit iudicis responsio Caetani: videlicet,  
quod quanquam p̄eintens non tenetur respon-  
dere, tenetur tamen, si respondeat, dice-  
re veritatem sub peccato mortali. Fundatur  
enim Caetanus in hoc, quod sit iniuria grauius  
sacramento: & tamen argumentum probat,  
quod postquam p̄eintens non necessari sub-  
ditur confessori in materia venialium, non est  
mortalis iniuria mentiri in illa materia.

Membri secundi,

Iunior Eccl. est solum peccatum veniale: &  
leuisimum percutere clericum. Imo, in materia  
fidei possit esse tam leuisimum verbum, ut es-  
set venialis haec res: ergo contaminatio iudicij  
& sacramenti per mendacium, si leuisimum  
sit, esset venialis. ¶ Et secundo arguitur. Peccatum  
ex genere mortale duplicitur sit veniale: aut ex  
leuitate materie: sed potest esse peccatum ve-  
niale in iudicio ex defectu plena deliberatio-  
nis: ut si subito & absq; confessu cogitet quis  
mentiri in iudicio & in confessione: ergo ea-  
dem ratione potest esse veniale ex leuitate ma-  
teria. ¶ Et tertio arguitur. Quia si quodcumque  
mendacium in iudicio est mortale, tunc  
etiam tacere rem leuisimam, quam quis tene-  
tur sacerdoti, esset mortale: nam prouide est tacere  
& negare quod quis tenetur confiteri.

¶ Et quartio arguitur. Si quodcumque mendaciu-  
m subdit in iudicio & in confessione est  
mortale, & denuntiatione, quicunq; defectus iu-  
dicis & confessoris esset mortalitatis: quia pati-  
tione tenentur indices fideliiter tractare iudi-  
cia, quia subdit in consequens tamen nullus con-  
cederet. ¶ Et postremo peculiariter argui-  
tur, quod negare peccata venialia in sacra-  
mento non sit peccatum mortale: qui illa non sunt  
de necessitate confessionis: & ideo si sacerdos  
interroget illa, p̄eintens non tenetur respon-  
dere, et quod adeo si respondens mentiatur, non  
peccat mortaliter, magis quam extra sacramen-  
tum. Nec facit iudicis responsio Caetani: videlicet,  
quod quanquam p̄eintens non tenetur respon-  
dere, tenetur tamen, si respondeat, dice-  
re veritatem sub peccato mortali. Fundatur  
enim Caetanus in hoc, quod sit iniuria grauius  
sacramento: & tamen argumentum probat,  
quod postquam p̄eintens non necessari sub-  
ditur confessori in materia venialium, non est  
mortalis iniuria mentiri in illa materia.

¶ Unde ad argumentū Caetani conceditur, q  
grauius est mentiri, etiam circa periculum, in  
iudicio, quam extra & grauius in sacramento,  
quam in iudicio exteriori: respectu: scilicet,  
quod veniale est grauius, & mortale grauius,  
non tamen ita ut in vniuersum mendacium;  
quod est veniale extra iudicium: fiat mortale  
in iudicio nisi sit in materia principali, aut in  
his quae possunt facere indicia, aut coni-  
cturas pertinentes ad rem: vt si homicidium legitime  
interrogatur vbi erat tali hora, in talis gladius  
sit fuis, tenetur sub mortali dicere veritatem,  
quemadmodum si interrogaretur de homici-  
dio ipso de quo est dissimilatus: quia illa sunt  
coniectura homicidi. ¶ Ad aliud de periculo

Quæstio septima.

concedimus omnem periculum esse mortale, in  
re quæcumque leuisima: quod propriè  
conuenit huic vitio, cō quod impietas per iuri  
stat in hoc quod Deus adducitur in testem fa-  
si: & est falsitas in re leuisima, sicut in re gra-  
& ideo tam iurat falsum iurans me non leuaf-  
se festucam (si leuau) quam iurans, me non occi-  
disse hominem quem tamen occidi.

¶ Ex his sequitur tertia cōclusio. Si confessor no-

uerit eum, a quo iuste & legitime petitur testi-  
monium, nolle confiteri veritatem non potest  
eum absoluere, antequā dicat testimonium,  
etia si testimonium sit aduersus propriū caput:  
vt si homicida aut latro sit in vinculis, &  
flagrat infamia, aut sunt indicia manifesta, aut  
semiprobatio (si p̄editur via accusationis) id  
est, vnde testis omni acceptio maior, & peti-  
tur ab illo confessio, non potest absoluere ante-  
quam veritatem palam confiteatur. Et fortio-  
ri si sit testis, cuius testimonium requiritur ad  
uersus alium. Probatur: quia perseverans in  
peccato nullatenus absoluendus est, sed legitime  
interrogatus, non respondens secundum  
formam interrogationis est in peccato: quia  
implicat contradictionem, quod quis fecit se  
iuridice interrogari, & tamen, quod non tene-  
tur respondere: ergo huiusmodi homo non est  
absoluendus. At vero caendum est illos: ne im-  
punitate reuelent criminia: sed si reus nolue-  
rit parere iudici, non absoluant, & taceant: eo  
vel maxime, quod iudices vti sit illi caute-  
la, vt fingant lege velle occidere in confessos:  
ca-  
rationes, & patet facient delicta. ¶ At vero quia  
res est praeceps momenti, caendum est con-  
fessoribus ne sint præcipites: id præsertim in  
causa mortis: aut vbi agitur de honore & fa-  
ma. Primo, vt interrogatus teneatur responde-  
re, requiratur, quod interrogans sit verus & le-  
gitimus eius iudex. Vnde qui aliquis priuile-  
gio excepit sunt: vt putat si clericus interro-  
getur de criminis à iudice seculari: aut si reus per-  
inuriam extractus sit ab Ecclesia, quanvis esset  
infamia, adcesseritq; alia in a interrogandi, iu-  
ste potest veritatem, citra mendacium celare:  
& quanvis neget, mendacium non est nisi offi-  
ciose & veniale, nisi interit invenientum.  
Et prætereat, esto interrogatur a vero iudice, re-  
quiratur vt circumstent merita que supra sta-  
tuta sunt: nempe, si processus fiat per corre-  
ctionem fraternali requiritur, quod reus prius  
admonitus a prælato sit rebellis, & sit alius te-  
stis saltē præter denuntiantē, alias prælatus no-  
potest tanq; iudex eu interrogare. Si vero pro-  
cedat via accusationis, requiri sempro-  
batio, aut manifesta iudica. Quod si procedea-

tur

tur via denuntiationis canonica & inquisitio-  
nis, requiritur, quod praeceperit infamia, quae  
non a dyscolis, sed a fide dignis emanauerit: &  
præterea, quod infamia sit iuridice probata,  
saltē per duos testes iurantes se audiisse a  
pluribus personis fide dignis: vt doctores ad-  
notant Decretorum cap. Inquisitionis & cap.  
Qualiter & quando. De accusat. atq. adeo, vt pro-  
be nō taut: dominus Caeta. 2. 2. quæst. 69. art.  
2. antequam reus tenetur respondere requi-  
ritur, ut ei constet iudicium iustæ & legitime in-  
terrogare. Cuius ratio præsto est: nam quem-  
admodum nemo tenetur legi ante eius pro-  
mulgationem, ita nullus tenetur parere, nisi  
constet eum qui iubet esse prælatum, & iuste  
præcipere. Et quanquam vbi nullum est peri-  
culum in præflanda obedientia, non exigendū  
est a prælato, vt ostendat se iuste præci-  
pere: tamē vbi agitur de periculo subditū, non  
tenetur aduersus se respondere: imo ne etestis  
aduersus alium in re graui, antequam illi iuri-  
dice colliterit iudicem iure præcipere. In quo  
vitiam non sit abusus iudicium, qui miseros  
homines compellunt crimina confiteri, ante-  
quam eis notum faciant ius quod habent in-  
terrogandi. Et addiderim ego quod in re du-  
bia, an videlicet iudex iuste inquirat nec ne,  
declinandū est in fauorem rei, maximè in  
causa mortis: quia peius est in tali casu oc-  
cidere hominem, quam non parere iudici: &  
iura, potissimum in causa capitis, permultum  
fauent reis: de quo amplius in membro tertio.  
quæstione. 2. ¶ Hæc autem dicta sunt, quando  
crimen non est eorum que vergunt in perni-  
ciem publicam in quibus, vt supra dictum est,  
non requiritur tanta soleritas iuris adinter-  
rogandum, autrem, aut testes, quanta in cri-  
minibus priuatibus: vt legibus optime sanctum  
est: nempe, de crimine laesæ maiestatis in Ex-  
trauagan. Ad reprimendum. & de hæresi. ca. fi.  
De hæresi. lib. 6. vbi habetur, quod in inquisitio-  
ne horum criminum procedi possit simpliciter, & de plano & absque adiutoriorum & iudi-  
ciorum strepitū & figura. Et subiungitur il-  
lic, quod nomina testium & accusatoris non  
teneantur inquisitores manifestare hæreticos,  
quando testibus imminet periculum ab hære-  
ticis: vt poteli essent persona potentes. Vnde,  
a contrario sensu colligitur, quod quando non  
imminet periculum, aut adest alia iusta causa,  
debet manifestari nomina testium accusatis,  
anteq. interrogatur de positionib. ¶ Ex his col-  
ligitur hoc commendandum corollarium, quod  
illud denunciet: an teneatur reus denunciare se.  
¶ Et ad partem affirmatiuam est argumen-  
tum: nam certissimum est, vt enuntiavimus  
conclu-

## Quæstio septima.

## Menib[us] secundi,

conclusione prima, qd in quocunq. casu iudex  
fut̄ interrogat, subditus tenetur respondere:  
sed in tali casu iudex propter evidētiā &  
atrocitatem criminis, iuste interrogat, squalē  
speciali infamia ergo & reus constringitur re-  
spondere. ¶ Et confirmatur: quia testes te-  
nentur respondere: imo in ius iuste tenetur de-  
nuntiare, ergo reus par ratione saltē inter-  
rogatus tenetur se prodere. ¶ Et confit. secun-  
do: quia, vt diximus quæst. proxima, evidē-  
tia facti valet pro accusatore sed si ille esset ac-  
cusatus teneretur responderet ergo. ¶ In con-  
trarium est, quia iugum Domini suave est: res  
tamē esset gravissima obligare quempiam, vt  
absq. aliqua infamia vel in iudicij se p[ro]duc[t]: imo  
hoc videtur contra ius naturæ: nam id perin-  
det, atq. obligare aliquem vt se occideret:  
quare S. Thom. 2. 2. q. 69. art. 2. vniuersaliter di-  
cit, quod reus non tenetur respondere sine in-  
famia, aut in iudicij, aut semiprobatione. ¶ Re-  
spondetur ergo vt diximus quæstionē præce-  
denti, quod quantuncunq. sint crimina huius  
modi aduersus Remp. nihilominus nō potest  
reus interrogari sine aliquibus iudicij aut in-  
famia, aut conjecturis que ipsum propriè in-  
sint: sicut forsitan non requirantur tam ma-  
nifesta quam in criminibus priuatibus. Sed tamē  
possunt interrogari testes imo editio publico  
posset indicie, vt quicunq. scientes denuntiēt:  
nam ipsi in ius iuste tenetur denuntiare. Et ita  
intelliguntur iura citata, quæ dicunt sine stre-  
pitū iudiciorum licere inquirere. Neq; est par-  
ratio de teste & de reo: nam testis ad obuiandum  
malo publico, de quo semper presumitur  
periculum in futurum, tenetur denuntiare:  
sed reus, quia potest cessare à malo futuro, &  
scire nullum ex parte sua supereesse periculū,  
non tenetur illa ratione se predere. In quo ca-  
su non absurdē potest intelligi illud Chrysost.  
quod citatum est in secundo argumento. Nō  
tibi dico vt te in publicum prodas.  
¶ Vnde ad formam argumenti respondeatur,  
quod iudex iuste interrogat, tanquam testes,  
sed non tanquam reos, & ideo testes tenetur de-  
nuntiare alios: sed reus nō tenetur prodere: se:  
imo iuste potest celare criminē dicendo se nesci-  
re, quis fecit: quia nescit vt dicat, vt infrā dice-  
mus: & si dicat sine iuramento se non fecisse, so-  
lum erit peccatum officiosum & veniale.  
¶ Et per hoc respondeatur ad primam confir-  
mationem: nam secund nona est ad proposi-  
tum: tunc enim evidētiā non in diget accusa-  
tore, quando scelus est notorium & patrator  
datur aduersus innocentem, & interrogatur  
2. Dubium. sceleris. ¶ Alterum dubium est, si falso proce-  
datur aduersus innocentem, & interrogatur

## Quæstio septima.

64

## Membri secundi,

Dubium.

¶ Veruntamen dubium est circa primum mēbrum, utrum si quis timeat se vō candum esse in testem aduersus patrem, vel aduersus amicū, posse se abscondere. ¶ Respondetur, quod si teſtimoniū illius non est ſimpliciter neceſſariū: quia poffunt faciliē inueniri alij teſtes: tunc non cenſetur graui inuitia, ſi ſe abſcondat. Si tamen eiū ſe teſtimoniū ſit ſimpliciter neceſſariū, tunc licet non teneatur ſe offerre, teneatur tamen non ſe abſcondere per frau- dem, maxime ſi teſtimoniū eſt neceſſariū, in fauorem tertiae personae quia laſa eſt. Quod velinde conſtat, quia ſi quiſ habereſt inſtrumentum quo ſcripta eſt hæreditas, vel aliud quoq; cunque ius tertiae personae, & per fraudem illud celare, aut ſe abſcondere, ne compellere tur exhibere, profecto peccaret contra iuſtitiam, & teneretur ad reſtitutionem: ergo paratione peccaret, qui ſe abſcondere ne diceret teſtimoniū in neceſſariū alteri. Si vero ſolū ageretur de poena aut puniōe patriſ vel ami- ci, qui video quod eſſet peccatum, faltē mortali, ſi ſe abſcondere teſtis dummodo dama- reſtitueretur. Vocatus nū ſemper teneat copa-

¶ Dubium, rere. Sed maius dubium eſt circa ſecundum membrum, vbi ait Sanct. Thom. quod quicū que tenetur, etiam non vocatus, ſe offerre ad dicendum teſtimoniū, vt libereſt proximum ab iniuſto danno, ſub peccato mortali. Arguitur enim cōtra hoc primō. Nullus tenetur luc- curere proximo ſub peccato mortali, niſi in extrema aut ſaltem graui neceſſitate: ſit ergo caſus, quod innotens eſt in periculo quo iniuſtus mulcatur. 30. aut. 100. ducatis, vnde cum poſſum teſtimoniū meo liberare. Ecce ar- gumentum. Si ille eſſet pauper qui alia indige- ret illis, i.e.c. aureis: dummodo non eſſet grauiſſima neceſſitas, ego noſ teneret illi dare ſal- tem ſub peccato mortali: ergo nec teneror in- iuſtus dicere teſtimoniū, vt leuem eum illo- giando. ¶ Et ſecundō arguitur. Si quicunque teneretur ſe offerre ad dicendum teſtimoniū in cauſa innocentis, ſequetur, quod aſtrin- getur ſubire quocunque detrimentum, vt di- ceret tale teſtimoniū: quia precepta na- turalia non ſuſtendā propter aliquid detri- mentum: ſed conſequens eſt falſum: ergo & anteēdēns. Probatur minor. Si ego non poſſem dicere teſtimoniū ad liberandū in neceſſitem ſine periculo vitę: quia videlicet pars aduersa me occideret, aut alia me afficeret in iuria, certe noſ teneror dicere teſtimoniū: imo ſi non poſſem dicere tale teſtimoniū ſine periculo patriſ, aut amici, non video mihi adiūcō obligati. Vt ſi pater, aut amicus meus oc-

## Quæſtio septima.

cidit hominem coram me, & innoſens accuſa- tur de illo homicidio, & ego non poſſum teſti- ficari illum eſſe innoceſtem, quin patrem, aut amicum coniſciā in vehementem ſuſpicio- nem homicidii: atque adeo in periculum capi- tis: certe nemo me cenſeret iniuſtum ſi noſ me offerrem ad proferendum tale teſtimoniū. ¶ Respondetur, Primum, aliter tenetur dicere teſtimoniū teſtis requiſitus, & interroga- tis à iudice, aliter is qui à iudice non areſtitur. Nam prius tenetur de iuſtitia: ſed tamē qui non vocatur à iudice, ſolū tenetur ſe offerre ad liberandum innoceſtem ex charitate: quod eſt maximē adnotandum. Sicut tenetur quicun- que extingueſſe ignem ardētis domus vicini: & areſtere latrones a domo proximi: quia uni- cuique mandatum eſt de proximo ſuo. Et id eō qui non areſtitur vel petitur à iudice, ſolū tenetur ſe offerre, ſicut ad alia opera charitatis: ut putat, ſi id poſſet cōmodē ſine notabili de- trimento: & alia non tenetur, niſi forſan cri- men vergeret in graue danno reipublica, ve- crimen in heretis, aut laſe maiestatis: quibus ma- lis ciues tenetur occurrere, cum aliquo detri- mento proprio. Sed tamen qui accerſtitur à iudice: tenetur de iuſtitia comparere, & interro- gatus dicere veritatem aduersus fratrem & pa- trem, & aduersus proprium caput, ſi legitime interrogetur, vt ſupra dictum eſt. ¶ Sed nun- quid teſtis interroga- tuſ a iudice, obſtrigetur dicere teſtimoniū cum periculo proprii ca- pitis? Ver. gra. Ego ſum teſtis homicidii perpe- trati à Petro, & neceſſariꝫ: quia ſine me homi- cidiū probari noſ poſteſt: ſed ſi teſtimoniū dixero: certus ſum me necatumiri ab amicis Petri: utrum tenetur teſtimoniū dicere. A pa- te enim affirmativa eſt argumentum: quia le- gitime interrogo a iudice: atq; adeo tenetur de iuſtitia parere. Sed à parte negativa eſt ar- gumentum, quod lex eſſet grauiſſima: que me in tali caſu obligaret ſubire mortem: cum eſsem innoceſſus. ¶ Respondetur, quod in tali caſu te- ſis non tenetur dicere teſtimoniū: quia iu- gum Domini ſua eſt; quod proinde noſ prä- sumit nos obligare ſubire mortem in talica ſu. Quare ciuiſ ſi odi teſtis poſſet ſe abſcondere, & vocatuſ fugere, & interroga- tuſ occultare veritatem: dummodo non mentiretur. Imo teſtis poſſet codem modo excufari a teſtimoniū dicendo, ſi timeret exceptionem a parte aduersa, vnde grauiſſamia notaretur.

¶ Ad primū ergo argumentū dubij principa- lis reſpondeſt, quod arcius tenetur qſlibet in- nocētem a danno. 100. aureorum, quod accepit per iniuriam, quā a ſimili miseria,

quam

## Membri ſecundi,

quam patitur in paupertate, licet ad utrumq; teneatur ex charitate. Primo quia maior eſt neceſſitas proximi quando patitur detri- mentum per iniuriā. Et præterea quia facilius quis poſt succurrere proximo dicendo teſtimoniū, ne priuetur. 100. aureis, quā dando illi eleemosynam. 100. aureorum. Quemadmodū ego tenetur areſtere latrones, ſi facile poſsum dū deprædantur domum proximi: & tamen poſt expoliacionem non tenetur dare tam largam eleemosynam. ¶ Per hanc quæ dicta ſunt ſolu- tur dubium: utrum quando quis accipit danno, eō quod ego non dixi teſtimoniū, tenetur ego reſtituere danno. ¶ Respondeſt enim, q; ſi ego tenetur de iuſtitia dicere teſtimoniū, & poſſum dicere ſine graui detrimen- to meo: vt ſi ego legitime interrogo a iudice & celo ve- ritatem vnde agitur danno proximi: tenetur quidem ad reſtitucionem. Si tamen ſolū te- ſenor ex charitate: vt in caſu ſecundi mem- bri S. Thom. qui videlicet non vocatur a iudice, ſed tamē poſſum liberare innoceſtem: tunc licet peccatum cōtra charitatem, noſ me offerendo, noſ tamē tenetur ad reſtitucionē. In tertio mēbro S. Thom. eſt præterea dubium, dū dicit quod nullus tenetur ſe offerre ſe ad dicendū teſtimoniū quod ſolū eſt neceſſariū ad punien- dum reum legitime accusatum: quanquā ſit periculum accusanti deficiendi in probatione. Arguitur nanq; Sunt caſus in quibus quicun- que tenetur accuſare reum: vt putat de crime quod vergit in perniciē publicam, vt quæſtione, ſi definitum eſt: ergo in eisdem tenen- tur teſtis teſtimoniū dicere. Probatur confe- quentia: quia ſi ciues tenetur occurrere publi- co malo Reipublica accuſando: ergo a fortio- ri, teſtimoniū dicendo. Et præterea iniqua eſ- ſet conditio accusatoris & teſtis, ſi caſu quo al- ter teneretur accuſare, alter non teneretur te- ſificari: nam tunc accusator ſine culpa ſua de- fiſceret in probatione. ¶ Respondeſt cum dño Caeta. in eodem loco, quod S. Thomas ſolū intelligit teſtimoniū non teneri offerre ſe ad dicen- dum teſtimoniū vt reus puniatur, in cauſis priuatis: putat quando quis accuſauit in cauſa propria, vbi non compellitur accuſare: nam tunc ipſe ſe obiecit periculum deficiendi in pro- batione: quia poterat non accuſare: & ideo te- ſtis non tenetur liberare eum illo periculo. At vero in caſu quo quis tenetur accuſare pro- per bonum publicum, non negaret S. Thom. teſtis teneri ad accuſandum.

¶ Quarta & poſtremā cōclusio. Nihil obſtat fi- des quā quis ſecreti promiſit, etiā ſi iure iurādo ſe aſtrinxerit, quominus teneatur ſecretū dete-

## Quæſtio septima.

65

gere: ſi id modō in iudicio via & ratione petat- tur. Probatur: quia fides ſecreti & iuramenti non habet vim obligandi contra ius: nec p̄rā- iudicium patat iudici, quin poſſit compellere ſubditos, quando neceſſum fuerit. Eadem ra- tione, vt diximus ſuprā, nulla fide aut in iura- mento ſecreti obſtant, tenetur quicunq; etiā iniuſtus reuelare ſecretum, quod eſt in p̄rā- iudicium Reipublica, aut tertiae personae: quod notat S. Thom. 2.2. quæſtio. 70. articu. 1. ad. 2. Attamen quod via ſacramenti cōfessionis no- tum eſt, nulla prorū de cauſa reuelare licet, quanquā ſit in p̄rāiudicium totius mundi: quod latius quæſtio. Ultima tractabitur. Dow- cendi tamen ſunt literarum ignari, quod noſ ca- dunt ſub ſigillo confessionis quæ vulgo dicuntur in confessione. Sunt enim qui ut arcius ob- ligent ad ſecretum, ſignant ſe ſigno crucis, & ſleſtentē genua dicunt ſe committere ſecretū in confessione: cum tamen, vbi quiſ non conſi- tetur omnia ſua peccata cum intentione accu- ſandi ſe, nullum eſt ſacramentum: atque adeo nec interuenit ſigillum confessionis ut illud ſe cretum reuelare ſit ſacrilegium. Quare illæ ca- remoniæ non ſunt permittenda.

¶ Ad primum argumentum principale reſpo- detur per quartam cōclusionem, quam modō poſsumus: officiū enim nullū eſt virtutis, niſi uestiatur debitis circumſtantijs. Quare quicun- que fidem ſuam alteri aſtrinxit, iure ipſo inter- prete, intelligat id facere ſecundū ius, atq; adeo quando legitime authoritate iudicis reuelat ſe-cretum, nihil infidelitatis admittit.

¶ Et eadem ratione reſpondeſt ad confor- mationem: quia iuramentum non poſteſt contra ius obligare.

¶ Ad ſecundum reſpondeſt, q; quanquā id videatur durum, vt quiſ aduersus patrem, & ad- uersus proprium caput, dicat teſtimoniū, tam- men quia ad pacem & tranquillitatem reipubli- ca neceſſarium eſt, nimurū ſi Deus iure natu- rali propter bonum noſtrum id nobis p̄ce- perit. Naturale enim eſt, vt corpus meū bra- propter ſuam ſalutem exponat. Atqui illud Chryſtoſtomi: Non tibi dico vt te prodas, ſolū id ſonat, vt nullus ſuam ſponte, niſi authoritate pu- blica legitime compulſus ſe in publicum pro- dat: ſed ſatis eſt ſi ſacerdoti tanquam Deo ſe-cretō conſiteatur.

¶ Ad tertium reſpondeſt, q; noſ ſolū tenetur qui legitime interroga- tuſ non negare veritatem (quod eſſet mēdaciū) ſed etiā tenetur non tace- re aut celare per quicunque cō- reſpondentia: quia li- cēt tacere non eſſet mendacium, eſſet tamē in iuſtitia & inobedientia.

E ¶ Ad

## Membri secundi,

¶ Ad primum membrum confirmationis iam responsum est, quod de genere suo negare veritatem in iudicio est mortale: sed tamen in indumento potest esse veniale, propter paucitatem materiae. Ad alterum respondet S. Thom. 2. 2. q̄stio. 69. artic. 2. ad primum, q̄d quanquam reus qui legitime accusatur, peccet colludendo cum accusatore, id est, componendo pacem cum illo ne accusetur, tamen non impunit ei poenalegis, sicut accusatori si colludat cum accusato. Quia, cum omnium terribilium terribilissimum sit mors, indulgendum est accusato, si recusat mortem, quāvis eam dignē fuerit meritus. Quod tamen dicit S. Tho. videlicet tamquam actorem peccare colludentes: supradic nos exposuimus, vt intelligatur quādū accusator tenetur accusare: putā dum crimen est in perniciē publicam: quia in criminibus priuatis nullum peccatum est accusatore in celare ab accusatione: atque adeō nec accusatum componere pacem cum accusatore. Et hęc de secundo membro.

## Q V A E S T I O P R I M A .

**V**erum qui præter ius interrogatur de secreto criminis, responderet teneatur veritatem. ¶ Ad partem affirmatiuam articulatur primò. Apostolus Colos. 3. Filij (inquit) obedit parentibus p̄ omnia. & subdit. Serui obedit per omnia dominis carnalibus. &c. Petri. 2. Serui subditi estote in omni timore domini, nō tantum bonis & modestis, sed etiā discolis. ergo quicquid prælati, etiā iniqui, præcipiant, teneantur parere. ¶ Secundò arguitur. Prælati sunt ministri Dei, secundū illud. 1. Corinth. 3. Sic nos amitem hono si eut Dei ministros. & Gal. 4. Sicut angelum dei excepisti me, sicut Christum Iesum, ergo prælati ut dico obediendum est: sed Deo obediendum est ad nutum: in hoc enim obediens Abrahā cōmendatur, quod cum filium innocentem iuberetur occidere, quod iuri naturali tam apparebat contrarium, nihil cunctatus parere paravit: ergo & prælati ad nutum est obediendum.

¶ Et tertio ad rem proprius arguitur. Iudicium atq; prælatorum munus, est bonos facere ciues: vt author est Aristot. 5. Ethico. sed multo eos facerent meliores, si omnia subditorum crimina essent illis manifesta: nam tunc cognoscunt gregem intus & in cute: & quanvis non possint secreta crimina iuridicē punire, iuarent tamens subditos, tanquam patres con-

## Quæstio prima.

silij & exhortationibus: ergo commodum est subditis, si ius esset prælati quodeunq; secretum crimen interrogare: atque adeō esset subditis obligatio veritatem respondere. ¶ Et confirmatur. Media ordinantur in finem: finis autem civilis vita est, vt ciues boni fiant: at si subditi tenerentur quāvis occulta criminia prælati patefacere, re vera illo metu deterrentur à peccatis: nā, vt sexta questione præcedentis mēbri adnotauimus, propterea deus in antiqua lege voluit, vt occultum adulterium mulieris sacrificijs detergeretur, & peccatum secretum anathematis diliqueretur sortibus, vt nec in abscondito, quis auderet id genus flagitia perpetrare: concedet ergo vt prælati quāvis subditorum peccata cognoscant: atque adeō subditi tenentur ea quālibet occulta reuelare. ¶ Sed in contrarium est, quod oportet deo magis obediare quam hominibus. Actuum quinto. ergo quando prælati quid cōtra ius præcipiūt non est illis obsequendum: quia infideliter gerunt ministerium dei.

Ostquām superiori membro pro captu nostro tractauimus rationem de tegendi secretum, quando via & iure inquiritur, subsequitur, vt in membro tertio rationem tegendi perse quamur, nempē quando quispiam contra ius de secreto interrogat. Vbi quatuor disputabimus questiones: primā, quādū quis per manū festā iniuria interrogatur, an teneat respōdere: secundā, an semper in re dubia teneamur veritate fateri prælati: tertiā, quib; amphibologis se posuit subditus iniuste interrogat? protegere: atq; adeō postremā, quid prius perpeti debeat homo, quām secretum pandat, quando iniuste interrogatus non se potest defendere. ¶ Ad primam ergo questionem respondetur quatuor conclusionibus. Prima. Extorquere secretum alienum præter ius, est genere suo graue peccatum mortale. Probatur. Extorquerre secretum crimen alienum ē generis suo ēst in detrimentum famae: sed damnum in fama ēst graue, cum fama sit præcipuum hominis: ergo illud est contra charitatem, atque adeō peccatum mortale. Adde quod extorquere secretum ab homine grauus est, quām reuelare secretum alienum. Verbi gratia, quis ponte sua reuelat secretum alienum, & qui fraude aut vi compellit alium, vt reuelat secretum, utique genere actus peccat contra famam proximi: nam ex cognitione criminis quod proxime sequitur, est infamia illius qui crimen

admi-

## Membri secundi,

admisit. Alia vero damnatione consequuntur non nunquam de per accidens: sed qui per fraudem & maximē qui per vim secretum extorquet, grauius peccat ratione violentiae: quia potissimum causat inuoluntarum: atque adeō auget iniuriam. At vero quemadmodum reuelare secretum alienum ex genere suo leuius peccatum est, quām homicidium aut adulterium, grauius vero quam furtum, vt dictum est q̄stio. 2. membrī primi, ita & extorquere: quia vtrunque est contra famam proximi: quod est bonum medium inter vitam & bona exteriora temporalia. ¶ Secunda conclusio. Prælatum aut iudicem extorquere præter ius secretum à subdito, grauius peccatum est, quām si persona priuata id faceret. Primo, quia prælatus qui est virtutum exemplar, arctius obligatur ad omne officium virtutis, quām priuata persona. Et præterea, quia magis tenetur diligere subditum (vt pote tāquin filium) quām priuatus homo proximum suum. Et postremo quia prælatus est custos iustitiae, ad quem ciues concuerunt tanquam ad iustitiam animata, vt dicit Arist. quinto. Ethicorum. obid que si quid contraiustitiam commitit in subditos, multo grauius peccat quām si persona priuata id faceret. Quod vtrum iudices & magistratus oboeculos temper haberent:

¶ Tertia conclusio. Subditi non tenentur obedere prælati, præcipientibus secreta pandere contra ius: quod late superiori membro expositum est: vt putā vbi non præcessit infamia, aut indicia, &c. Intelligitur quando conflat subdito iniustitiam prælati: nam quādū est dubium, id disputabitur questione sequenti. Probatur. Iudex est lex via (vt inquit Arist. quinto. Ethico.) lex autem nulla est obligatoria, nisi quatenus deriuatur à lege diuina: quæ est prima regula omnium agendorum: vt docet S. Thom. 1. 2. q̄stio. 93. artic. 3. quemadmodum omnia mobilia naturalia mouentur à primo mobili: ergo quando prælatus præcipit aliiquid contra ius, tunc præceptum eius non est obligatorium: quia non est secundum legem diuinam: & per consequens, nec subditus tenetur tunc parere. Vnde glossa Augustini super illud Roma. 13. Quiresistunt: ipsi sibi damnationem acquirunt. Si quid (inquit) iusserit: scilicet potestas quod non licet hic sane contemne potestatem, timendo potestatem maiorem. Et insert. Ergo si aliud imperator aliud Deus iubeat, contempto illo obtemperandum est Deo. Et explicatur aliter haec ratio. Iudex nullam habet virtutem mouendis subditos, nisi per iustitiam, cuius est cu-

## Quæstio prima.

stos: sicut cōclum per motum & calorem mouet ista inferiora: ergo quando aliquid præcipit contra iustitiam, nullam habet virtutem motuam: sicut cōclum sine calore & motu non moueret. Et secundò probatur. Sicut qui iubetur aut interrogatur à non suo iudice, non tenetur parere: ita nec qui interrogatur à iudice contra legem: si quidem index non potest nisi per legem obligare. Quare. 32. distinctione capitul. Erubescant. habetur, quod secretorum solus Deus est index: ac si dicat: quid de occultis præterius interrogant, in hoc non sunt iudices. ¶ Et postremo arguitur. Quemadmodum, vt questione proxima diximus, repugnat, prælatum quicquam iuste præcipere, & subdito licere non obedire (quia tunc bellum est iustum ex vtraque parte) eadem ratione repugnat, prælatum quicquam iniuste præcipere, & subditudi obligari ad obedientiam: quia sicut lex iniusta non obligat, ita nec præceptum iniustum. Vnde idem canones: putā Inquisitionis, & Qualiter & quando. El segundo. De accusatio. qui cohibent prælatos contra ius inquirere, faciunt subdito subditis facultatum contra ius non respondendi.

¶ Quarta conclusio. Quanvis prælatus inter 4 Cōclusio roget secretum crimen sub sententia excommunicationis, vel sub quacunque alia pena: si modo constet crimen esse occultum, neclia bereius inquirendi, non tenetur subditus obedere, nec præterea incurrit in foro conscientiæ sententiam excommunicationis. Conclusio manifeste consequitur ad præcedentem: nam excommunicatio nullatenus incurrit: nisi propter inobedientiam: vt habetur Matth. 18. Siecleiam non audierit, sit tibi sicut ethicus & publicanus. & capitu. Nemo episcoporum. i. q̄stio. 3. habetur nullum posse excommunicari, nisi manifesta peccati causa: sed quando iudex contra ius quid præcepit, tunc subdito qui non parere, nec est in obediens nec peccati reus: ergo nullatenus potest excommunicari. Et secunda q̄stion. i. capitul. Multi habent quod nullus possit excommunicari, nisi sit sponte confessus, aut in iudicio conuictus: quod in casu conclusionis non contingit. ¶ Sylvester in verbo, Correttio. §9. alterens prius hanc nostram conclusionem, adnotat præterea, quod quanvis prælatus in aliquo casu non posset cogere subditudi ad reuelandum secretum, si id nihilominus præcipiat sub sententia excommunicationis, parere debet subditus, aliis incurrit excommunicationem quantum ad peccatum, li-

E 2 cōct

cet non committat culpam. Quibus verbis submouetur vulgata illa questio, an sententia excommunicationis iniqua, quando non est nulla, nec continet intolerabilem errorem liget. Quam nos in quart. distin. 8. latè disputauimus, ubi eam tractant theologi canonistæ vero. i. quæstio. i. capitu. i. & capitulo. Qui iniustus. & ca. Sacro. Desente. excommunicationis. ¶ Notant doctores tres gradus peruersæ sententia excommunicationis. Esterim sententia nulla: ut putat, quæ à non iudice procedit: & est sententia continens intolerabilem errorem: ut putat, manifestissimum omnium iudicio, licet procedat à verò iudice: & est sententia iniusta citra intolerabilem errorem: aut ex parte indicis, quia scilicet ex odio prolatæ: aut ex parte cause, ut pote quia aut nulla est, aut non legitima: aut ex defectu ordinis juris: ut docet S. Thom. i. distin. 8. quæstio. 2. articul. 1. quæstio. 4. Dicit ergo Sylvestris loco citato: ut perseueremus in exemplo de secrero, quod si quis præcipiat illi qui non est ei subditus, sub sententia excommunicationis reuelare secretum, tunc non obediens non incurrit sententiam, quia est nullatidem si pra. latus præcipiat sub sententia excommunicationis, ut quicunq; subditorum scierit aliquid crimen illud pandat quanvis nulla sit infamia, aut indicia, nec illud possit legitimis testibus probari: tunc subditus non obediens non incurrit: quia illa sententia continet intolerabilem errorem. Qui enim probare non potest crimen, nullo modo tenetur denunciare, nisi forsitan in correctione fraterna. At verò si pra. latus iussit sub sententia excommunicationis, ut quicunq; scierit crimen quod legitime potuerit probare, quanvis nulla sit infamia aut indicia: tunc (inquit) sententia quidem iniqua est: quia nullus potest compelli manifestare crimen quod non laborat infamia aut indicis: tamen quia sententia nec est nulla, nec continet intolerabilem errorem, h. gat. & intelligit quo ad pœnam.

¶ Adrianus in quolibet. quæstio. 6. mouet in genere, utrum sententia excommunicationis, quæ nec est nulla: nec continet intolerabilem errorem obliget in conscientia. Et dicit S. Thom. & Palud. & Richard. i. distin. 8. teneat par tem affirmatiuam: & Alexand. quart. P. quæstio. 8. 2. membro. i. quibus tamen ipse contradicit. Et idem videtur tenere Gratianus. i. i. quæstio. 3. cap. Qui iustus est, quem sequuntur multi canonistarum, confirmantes suam sententiam illo celebri dicto Gregorij, quod refertur eadem causa & quæstione capit. 2. Sententia pastoris, ius iusta, siue iniusta, timen-

dæ est. At vero quia hic non est locus disputationis, satis est si dixerimus quæ ad rem pertinent prætentem. Primum omnium certissimum est, nec vila potest ratione dubitari, quod vbi simplex præceptum non obligat, quia procedit ab iniusta causa, sive nec sententia excommunicationis potest ligare in conscientia, ut sit culpa non obediens: nisi modò cesseret contemptus. Verbi gratia, in causa posito Sylvestri, si prælatus præcipiat sub excommunicatione subdito reuelare secretum, quod nec infamia laborat nec indicis, quod tamen possit legitimè probari, sententia illa non obligat ad culpm, nec est aliquid peccatum non obediens, hoc est manifestum: quia nullus potest excommunicari nisi propter inobedientiam: ut modò dicebamus, iudex verò obligare non potest nisi per legem & iustitiam. Quando ergo quid præcipit contra legem, nulla est obligatio præcepti, atque adeo nec in subdito est peccatum inobedientia, licet non pareat. ¶ Et confir. quia aut index procedit ex falso præsumptione, pantes habere ius, quod tamen non habet: & tunc claram est quod non ligat innocentem, postquam, si veritatem nosset, non excommunicaret innocentem: aut procedit ex passione vel malitia, & tunc à fortiori non ligat: nam quis dicat iniquitatem iudicis contra ius ligare subditum quod culpæ? Vnde Gelasius Papa. i. i. q. 3. c. Cui est. Si iniusta (inquit) sententia est, tanto curare ē non debet, quod apud deum & ei ecclesiā neminem potest grauare iniquam. Ita ergo ea se non absolu desideret, quæ nulla tenus prospicit obligatum. Et August. radice causa & q. c. Illud plauē. Si quis fidelius iniuste fuerit anathematizatus, potius ei obterit qui facit, q. qui hanc patitur iniuriam. Et Hierony. Quoniam recto iudicio foras mittitur, si non ita egit ut mereatur exire, nihil luditur, ex eo quod non recto iudicio ab hoībus videtur expulsus. 24. q. 3. ca. Si quis non recto. Nihil ergo ligat sententia ex iniusta causa procedens, quod culpæ, si non obdiatur. Eadē ratione si sit iniqua ex defectu notabili ordinis juris. Secus si fuerit iniqua ex intentione iudicis: quia videlicet ex odio fert illum: nā tunc nihilominus ligat, si alias est iusta. Nec est aliquid (qd ego viderim) qui oppositū huius teneat. Quocircā Adria. ait q. S. Thom. & alij quos citat, videntur tenere sententiam excommunicationis iniquam ligare in conscientia, si intelligat illos tenere esse culpam non obediens, certe id falso illis imponit: nam verba S. Thomæ in loco citato sunt h. c. Quando sententia excommunicationis est iniqua ex parte causa, aut ex defectu ordinis juris,

dum

dum tamen non sint nulla, tunc habet effectū, & subditus debet obediens, & erit ei ad meritū & vel absolutionem petere, vel ad superiorem recurrere. Non dicit quod erit culpa non obediens: sed quod erit meritum pati illam pœnam iniuste: scilicet, non comunicare sacræ. Et hæc est intentio Alexand. Richar. Sylvestri, & credo Gratiani & omnium.

¶ Ex quo sequitur secundò, quod si verum sit excommunicationis sententiam aliquo modo iniquam ligare, intelligendum est in foro exteriori quoad pœnam: ut in exemplo positivo, si prælatus præcipiat subdito reuelare crimen quodcumque, quod probare possit quanvis non flagrante infamia: certe nulla culpa est non obediens, tamen qui inuentus fuerit non obediens, excludetur a sacris, & à fidelium communione: quia non admittetur excusatio subditi decentis non teneri, quia nulla erat infamia, nec indicia: nam presumendum est iustum esse præceptum prælati: alias deberet prælati quotiescumq; quid præcipiant, manifestare quo iure id faciant: quod esset in detrimentum gubernationis. Et propterea dicit S. Tho. quod erit meritum subdito pati illam pœnam iniuste.

¶ Sed addiderim tertio, quod eiusmodi iniqua sententia, excommunicationis priuantur suffragijs & orationibus ecclesie: ut sciret notauit Adrianus loco citato, & Palud. 4. distin. 8. quæstio. i. cōclusione. 4. Nam ecclesia non cōfetur iniuste vel quenquam ledere, in re tam graui. Nec oppositum huius (putò) sentit S. Tho. vt Adria. illi impingit. Nūquā enim dixit S. Tho. quod taliter excommunicatus priuantur suffragijs ecclesie: sed verba eius loco citato in solutio. ad. i. sunt h. c. Excommunicationis gratiam Dei subtrahit, nō gratum facientem, sed aliquā dispositionem illius: putat communicationem in sacris & cum fidilibus.

¶ Postremò notandum est, q. si quis sententiam excommunicationis, quamlibet iniquam cōtemnat, cōtemptus erit peccatum: ut putat si negligat absolutionem petere ad cautelam, cū facile possit: vt si in publico dicat se nihil facere iudicem &c. Et hic est sensus verborū Gregorij. Sententia iudicis, siue iusta siue iniusta, timēda est: id est, non contemnda.

5. Cōclusio ¶ Quintam & postremam cōclusionem principalem adiecerim. Quando iudex iniuria extorquet secretum subditi, nō potest forte per illam cognitionem ultraprocedere, sed quicquid inde dimanet iniustum est. Verbi gratia. Si iudex tormentis sine infamia & indicis, iniuste extorquet crimen, non potest, aut ad punitiōnem, aut certe ad inquisitionem proce-

dere, quanquam reus manifestet testes, per quos potest conuinci: saltem si secretum extortis per metum grauem: & præterea, si non sequatur scandalum propterea quod non punitur. Probatur conclusio. Quicquid ex iniuria iudicis manat iniustum est: nam iniustitia cause permanet in effectu: ergo quando cognitio criminis est iniusta, quicquid inde procedeat est iniustum: atque adeo quassandum & irritandum. Dixerim, si per grāuem metum extorqueatur: nam si iudex leuite minaretur tormenta subdito, nisi crimen proderet, atque adeo subditus ex leuitate animi illud proderet, & detegret testes & indicia, non sum ad eo certus, quod non posset iudex procedere ad inquisitionem. Nam quanvis iudex aliquam tunc fecerit iniuriam, tamen non tamen censetur iudex extorsisse, quā reus libere propalasse.

¶ At cōtra cōclusionem est graue argumentū. Esto, iudex per grauissimam tortuosa extorsisset ab aliquo crimine occultū, atque adeo indicia, & testes quibus possit conuinci. Tunc videtur, q. iudex non posset deserere causam, & cessare à vindicatione sine graui scando: & maximè si crimen illud esset fœdissimum, vt grauissimus incestus, aut peccatum cōtra naturam, quod per confessionem ipsius rei esset iam publicum, & certissimum in toto populo.

¶ Respondetur, q. forsitan in tali casu iuste possit procedere iudex ad inquisitionem & punitiōnem, ad sedādum scandalū: tametsi certe res est dubia: quā nos aliorū iudicio cōmittimus.

¶ Sed nascitur ex hac conclusione dubium, vtr si iudex nouerit etiā aut indicia, per iniuriā quam non ipse, sed alia persona priuata intulerit, possit procedere ad inquisitionem & vindictam? Et videtur quod nō: postquam cognitio processit ex iniuria.

¶ Respondetur, quod iniuria illata extra iudicium à priuata persona: nihil obstat quominus iudex possit inquirere. Ut si Petrus secretō occidit hominem, & filius occisi suspicatus Petrus fuisse occisorem tormentis & minis extorquet ab illo cōfessionem & testes quibus possit conuinci, & tandem eum deferat in iudicium, tunc possit iudex procedere: quia nihil sua intereat quomodo alter extorserit confessionem. Hoc tamē vnum stricte admonucrim, vt si cognitio criminis (qualecumque sit) ortum habuerit ex confessione sacramentali, tunc (quicquid ille fuerit, qui secretum aut extorserit aut propalauerit) nullatenus licebit ad inquisitionem aut ad pœnam procedere iudiciale. Exempli gratia. Si sacerdos sacrile-

E 3 gus

gus reuelauerit confessionem homicidij: ac de mun per ora deuenerit in aures iudicis, consti teritq; iudici, via id sacramenti dimanasse, tūc nullo modo potest illud iudicia liter inquirere aut punire: & sacrilegium cōmitteret inquirendo aut puniendo. Probatur. Quā in sacramen to sacerdoti detegūtur, dicunt tanq; à Deo: ergo in quacunque aures eiusmodi secreta deueniant, reputari debent acsi prorsus nescian turi quā proinde si reuelentur, grauis sit iniuria sacramento & religioni. Et præterea oppo sito dato periret sacramentum confessionis: quod tamen summè necessarium est in ecclie ha dei. Nā deterrentur homines à confessio ne, si vel suspicarentur aliquid inde detrimentum eis posse villa via parari. Eadem ratione si laicus audiens cōfessionem quā fit sacerdoti, confessionem reuelaretatq; adē si laicus ha bitum mentitus sacerdotis, confessionem au direct, & in publicum produceret, nefas esset iudi ci ad inquisitionem aut punitionē inde procedere. Quocirca cauedūm præsertim est præ lati cū aliquid via confessionis, siue per iniuriā, siue per imprudentiam confessorum aut confitentium nouerint, ne illud prætentat iudicialiter aut inquirere aut punire. De quo la tiū questione vltima.

¶ Ad primum argumētum respondetur, quod verba Apostolorum id solum sonant: vt filii & subditi per omnia obediant parentibus & prælati, in quibus iure illis subduntur.

¶ Ad secundum respondetur, quod quanvis prælati omnes sint Dei ministri, non tamen ha bent absolutam, & infinitam potestatem, sicut Deus. Dei enim intellectus est regula infallibilis suæ voluntatis, vt quicquid ipse iudicauerit bonum, eo sit bonū & æquum, quod ipse ita iudicauit. Homines vero quia falli & fallere possunt, habent præscriptas regulas & leges: quas si prælati transgrediantur, non ha bunt vim ligandi subditos: habent enim potestatem, non in destructionem, sed in ædificatio nem. 2. Corinth. 13.

¶ Ad tertium respondetur, quod quia in hominibus nihil potest esse perfectum, ita prouidendum est huic bono, vt non detur occasio alterius mali. Et in proposito, si omnes prælati perfectissimi essent, forsitan expediret vt omnes cognoscerent intima cordis subditorum: vt per hoc subditi arcerentur à peccatis: sed tamen cum rari sunt illi, periculum es set ex alia parte, si scirent omnia occultissima peccata: nam fortè illa imprudenter proderent. Et præterea non esset tantus amor prælati erga subditos: nam vix inueniret quos

posset ex corde diligere: adeo sunt multa occulta hominum crimina. Et postremo, lugum Dñi sua est: quare noluit obligare homines ad rem tam difficultem, vt prælati occultissima peccata manifestarent. Inde enim sacramentum confessionis existimatuerit adeo difficile, q; homines obligat intima cordium confiteri: quā proinde confessio soli Deo & eius vi ces gerentifuit expediens vt fieret.

## Q V A E S T I O S E C U N D A.

**V**trū subditus teneatur ob dire prælati interroganti se cretum, quotiescūq; dubitat iure ne interrogetur, an iniuria. ¶ Ad partem affirmatiū arguitur primō. Quicunque rem possidet, quāvis dubitet sua sit nec ne, iure virtutis ea, quo ad usq; certus sit sententia iudicis, vel alia via, rem non esse suā: vt legitur vtro que iure. c. S. Virgo. 34. q. 2. & glo. c. fin. de præ scri. & l. Quis leit. ff. de vslur. sed prælatus est in possessione respectu subditorū: ergo in re dubia habet ius præcipendi: & per cōsequens sub diti tenet tunc ob dire. ¶ Et confirmat. Quia aliás sequeretur, q; prælati quotiescūq; quid iuberet, teneret manifestare quo iure id faciat, anteq; subditi tenerentur ob dire: quod in graue vergeret detrimentum gubernationis. ¶ Secundo arguitur. Coniux, dum dubitat an alter sit eius coniux, tenetur reddere debitum petenti, eo quod est in possessiōe: vt ex pressē iubetur. cap. Dominus. De secundis nuptijs. & cap. Inquisitioni. De senten. ex com. ergo paritatione, post quam prælatus est in possessione, tenentur subditi ei parere in dubio. ¶ Et confir. Si princeps sindicat bellum, edicat que ciuib; vt armatur ad illud, quanvis subditi dubitent iustum ne sit bellum, an non, tenentur nihilominus parere, & si forte princeps inquit præcipere (nisi manifeste constaret edictum esse iniquum) vt est sententia Augustin. capitul. Quid culpatur. 23. quæstio. 1. (quis forsitan est sensus illius documenti. 1. Petri. 2. Serui subditi estote dominis, etiam dysco lis) ergo paritatione, quando dubia est iustitia præcepti, tenentur subditi parere.

¶ Tertiō. Qui se exponit periculo peccandi, peccat, secundum illud Eccles. 3. Qui amat periculum, peribit in illo: sed quicunque dubitans an præceptum sit iustum, si parere recusat, exponit se periculo non obediendi: ergo peccat non obsequendo.

¶ Et confirmatur argumento vulgato ad hoc propos.

propositum. Quando cūq; aliquis est dubius, an aliquid ei licet (siue de iure, q; sunt æquales rationes aut opinione pro vtraq; parte: siue de facto, vt cum quis dubitat, an infirmitas sua sit sufficiens ad frangendū ieunium) tunc consilium est receptissimū, vt adueniente præcepto prælati, in illam partē inclinet subditus: quia cum rationes prius essent æquales, superueniens præceptum facit illam partem pondere præ altera: ergo eadē ratione quoties prælatus præcipitaliquid, & dubiū est an ius habebat præcipendi, parentem est illi.

¶ In contrarium est, q; ex duobus malis minus est eligendum: vt admonetur apud Aristot. 2. Ethico. cap. 9. & in octauo Toletano concilio. distinct. 13. ca. Duo mala. sed quādoque dum quis dubius est an teneatur parere prælati, contingit grauius imminere periculum si pareat, quam si nō pareat: putā quia agitur de vita hominis, in quem nondum est certum eis crimē: ergo tunc non est illi obediendum.

**V**estio generalis est inter doctores, quam Adrianus Papa quot. 2. tractat prolixē: sit ne obediendum prælati, vbi cuncte dubia est an ius habeat præcipendi. Et Syluester in verbo, Obedientia. §. 4. dicit omnes doctores tenere partem affirmatiū. Forte intelligit summi stas. Adrian⁹ vero in multis casibus tuerit partem negatiū. Nos in præsentiarum nō versabimus casus vniuersos, sed illos qui peculiari ter spectant ad rem secreti tegendi, aut detegendi. Et in hac materia secretorum est sententia Petri de Palud. in. 4. distinct. 19. quæstio. 4. dicentes quod quando prælatus exigit se retum, tunc si certum est subdito prælatum iure præcipere, parere tenetur: si vero certum est contra iura præcipere (qua exposita sunt mēbro. 2.) obdire non debet: sed si dubium est vel iuris velsa, tunc præsumendum est de iustitia iudicis, & debet ei dicere veritatē. Cui sententia subscribit Syluester in verbo, Inquisitio. §. 3. & ferē Doctores canonistæ. Atqui si prælati illi essent, quos nulla ignorantia decipere nullaque posset corrumpere iniquitas, nulla esset tunc quæstio, nec dubia essent iusta hæc, quæ affectu in dubio inveniendum es se semper in præceptum prælati: at qui prælati homines sunt qui & decipi & decipere facile possunt, maiori negotio versanda est quæstio. Præmitendum est in primis, aliud esse habere dubium, aliud habere scrupulum. Dubius enim est ille, qui neutri parti contradic tio nis assentitur, sed ita habet suspicium animum,

vt in neutrām præpondeat: vt ego modò sum dubius paria ne sint alstra, an impia. Scrupulus vero est (vt reor) formido vnius partis contradictionis, q; statim cum opinionē alterius sit cum quishabet opinionem aliquę contrārum esse licitum, & formidinē de parte contraria, illa formido est scrupulus: qui potest esse maior aut minor, vt statim commonstrabitur, & de vtroque feliciter tam de dubio, quād de scrupulo, dictū sumus.

¶ Sed notandum præterea, quod præceptum prælati, quando dubium est an ius habeat præcipendi, bifariā potest accidere. Aut enim certum est & compertum opus illud quod præcipitur esse licitum, ita vt nullum sit periculum id fieri: aut opus tale est, vt periculum habeat ad vtraq; partem. ¶ His habitis respondetur ad quæstionem quatuor conclusionibus.

¶ Prima, quando præceptum est dare tutā vbi nullum imminet periculum aut bono publico, aut tertiae personæ, in redubia vt plurimū obediendum est. Verbi gratia. Præcipit mihi prælatus studere, aut seruire in infirmis, q; sunt opera, vbi nullum imminet periculum, quanquam sit dubium an id possit præcipere, debeo obediere. Probatur, quia cum obedientia sit virtus perfectissima, nec debet subditus rationē omnium præceptorum exigere, nec prælatus tenetur reddere: maxime vbi id quod præcipitur licitum est: sub hac cōclusione cōprehēdimus casus designatos in vltima confirmatione, ad partem affirmatiū quæstionis: vt putā cum valetudinarius dubius est, descat ne ieunare, aut horas canonicas soluere: aut si sit dubium de iure: accedente autoritate prælati, illa pars est tenenda.

¶ Quod si quis arguat non esse omnino tutam partem, quando præcipitur fractio ieunij propter dubium infirmitatis aut aliud huiusmodi: nam periculum est tunc frangendi præceptum ecclie.

¶ Respondetur, quod prælatus est sicut interpres Dei: & ideo vbi non est aliud periculum nisi fractionis legis, tunc periculum cessat: quia præceptum prælati habetur pro interpretatione legis. Secus quando est periculum damnificare publica, aut tertiae persona: vt diximus in cōclusione. Addiderim tamē: vt plurimum: quia nec in vniuersum obediēdū est in re dubia, quāvis nullū sit periculū: vt putā si res est molesta nimis & difficilis subdito. Si enim mihi prælatus præcipere longū iter, aut rem difficultē, dubiumq; esset mihi ius præcipendi, non teneret statim parere. Vnde sententia est Sancti Thomæ in quart. distinct. 36. exponentis verbum

magistris, quod est in concilio Vermeriensi. 29. quæstio. 2. cap. Si quis ingenuus, quod si quis liber desponsaret sibi pueram, quam bona si-decredit esse liberam, & postea ex causa probabili dubitetur illam esse seruam, non tenetur ei redere debitum, quanquam Ecclesia præcipiat: nam si reddit animo non maritali, fornicatio-nem committit: si vero animo maritali, incurrit graue detrimentum: putat quia inuitus con-summat tunc matrimonium cum serua. Ecce quemadmodum nemo constringitur parere in re dubia cum graui suo detimento, quanuis opus quod præcipitur esset tutum, periculum ageretur tertiae personæ, eo quod id subditus exequeretur. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod quando prælatus interrogat sub præcepto aliquo secretum, vnde nullum imminet cuiquam periculum, & dubium est an habeat ius præcipiendi, tunc tenetur subditus reuelare, præfertim si reuelatio illius secretuum ad tol-lendam malam suspicionem prælato. ¶ Secun-da conclusio. Quod prælatus inquirit in quæ-piâ, & interrogat sub præcepto, quod ex pro-babilis causa dubitatur esse iustum, non sem-per tenetur subditus respondere, sed in ea par-tius: dubiusq; est iustum ne sit præceptum, tenetur tunc parere: quia minus est in illa par-te periculum. ¶ Secundo probatur conclusio peculiari arguento huius materie inquisi-tionis. Vnde quisque præsumitur bonus quo-adusque probetur malus, sed quandiu dubium est, an sit ius inquirendi aduersus aliquem, tunc nec probatus est malus, nec iure existimat ur-talis (nam sola infamia aut indicia sunt quæ faciunt præsumptionem iuris) ergo re dubia & iude-x inquirens peccat, & testis si obsequatur inju-stus est.